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 9/4/92تاریخ پذیرش:   18/12/91تاریخ دریافت: 

 چکیده
هدف پژوهش حاضر تعیین رابطۀ بین ورزش و حفظ هویت فرهنگـی دانشـجویان ورزشـکار    

 1100ایران بود. جامعه آماري شـامل  6قه هاي منطشرکت کننده در مسابقات ورزشی دانشگاه
طریق نفر از  294هاي ورزشی این مناطق بودندکه  ) عضو تیم90-91نفر که در سال تحصیلی (

همبسـتگی  –تصادفی انتخاب شدند. روش تحقیق توصیفیآزمون کرجسی و مورگان بصورت 
هاي آمـاري  طریق روش آوري و ازجمع =86/0aاي با پایایی پرسشنامه ها به وسیلهبود و داده

دو نمونه مستقل تجزیـه و تحلیـل شـد.     tاستنباطی نظیر آنالیز واریانس یک راهه و آزمون 
داري وجـود دارد  هاي هویت فرهنگی در ورزشکاران اختلاف معنینتایج نشان داد بین مؤلفه

)p<0.0550/90براین که باعث تطبیق با محیط چنـدفرهنگی ( ). همچنین محیط ورزشی علاوه 
درصد)گردد. لذا  70/83تواند باعث حفظ هویت قومی آنها (شود؛ در عین حال میدرصد) می

توانـد کـارکرد تقویـت هویـت      سازي میورزش دانشجویی در کنار کارکرد انطباق و همسان
-فرهنـگ توان گفت که حفظ هویت فرهنگی و یـا   بنابراین میقومی داشته باشد.  -فرهنگی

شـود مـدیران و   لذا توصـیه مـی   فرهنگی ورزشکاران دارد. پیشینۀ پذیري جدید بستگی به
بـه مـوازات    ؛مربیان ورزشی همواره به مباحث و مسایل فرهنگی ورزشـکاران توجـه نمـوده   

عنایت ویژه  محلی، ملی و دینی ورزشکاران فعالیت ورزشی به مبانی فرهنگی ، ارزشی بومی،
 داشته باشند.
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 مقدمه
گرایش فزاینده به ورزش باعث پیدایش مسائل و موضوعاتی شده که ذاتاً ماهیت اجتماعی دارند. 
   از آنجا که نیازهاي حقیقی مردم، در واقـع از لابـلاي شـرایط اجتمـاعی و اقتصـادي سرچشـمه       

هـاي تغییـر اجتمـاعی، عوامـل     از رهیافـت  هاي ناشیگیرد و این امر به ویژه در پی دگرگونیمی
تـر اسـت،   هاي اطلاع رسانی نمایانانتقال فرهنگی، پیشرفت شگفت انگیز فناوري و تکامل شیوه

از طرف دیگر، شکی نیست که میان ورزش و نیروهاي گوناگون اجتماعی تأثیرات متقابلی وجود 
فرهنگـی ورزش آگـاهی    -اجتمـاعی  دارد؛ بنابراین مسئولان ورزش و تربیت بدنی بایـد از ابعـاد  

امروزه ورزش یکـی از امـوري   . ها و تأثیرات حیاتی این پدیده را درك کنندداشته باشند و نقش
هـاي  است که به طُرق مختلف و در ابعاد گسترده مطرح گردیده و پیوند نزدیکی با سـایر بخـش  

هـاي اجتمـاعی از   کشـمکش  اجتماع دارد و گروه زیادي به اشکال گوناگون با آن سروکار دارند.
هاي تعامل اجتماعی است که از ارتبـاط  فرایندهاي اجتماعی اساسی انسان و بیانگر یکی از گونه

شود. زمانی که مردم در راه تحقق بخشیدن به یک هـدف بـا   یا تماس مردم با یکدیگر ناشی می
رگاه با یکدیگر به رقابت انجامد و هیکدیگر کار کنند این امر به همکاري و توافق یا سازگاري می

شـود. بسـیاري اوقـات    برخیزند و میان آنان کشمکش به وجود آید این امر به تعارض تبدیل می
شود، به طوري که  هاي گوناگون و متضاد تبدیل میمیدان ورزشی به صحنۀ رویارویی ایدئولوژي

یروزي ایـدئولوژي و  کنند پیروزي تیمش به معناي پهاي رقابت کننده تصور میهر تیمی از تیم
موجودي اجتمـاعی اسـت و از   ذاتاً انسان  از آنجاکه .)1383(انور الخولی،  .اصول عقیدتی اوست

گذارنـد.  هاي وراثتی و محیطی بـر او تـأثیر مـی   گذارد ویژگیزمانی که قدم به عرصۀ زندگی می
د تـا او را از یـک   گـذار انسان تأثیر می 1محیط اجتماعی از هنگام تولد بر فرایند اجتماعی شدن

) اجتماعی شـدن را  1995( 2موجود صرفاً بیولوژیکی به موجودي اجتماعی تبدیل کند. دورکین
گیرند تـا بـه   ها را فرا می هاي رفتاري، باورها و ارزشداند که در طی آن مردم نقشفرآیندي می

نجـام پـذیرفتن   . و بـا ا )1386(عبدلی،  عنوان عضوي از جامعه عملکرد کارآمدتري داشته باشند
پذیرد لذا از نظر متخصصان گیري هویت فرهنگی در فرد صورت میشدن، شکلفرایند اجتماعی
هـا و ... اسـت کـه سـبب     ها، باورها، سـمبل هویت فرهنگی شامل مجموعۀ ارزشعلوم اجتماعی 

رو، هویـت  شـود. از ایـن  شناخته شدن و متمایز کردن فرد و جامعه از دیگر افـراد و جوامـع مـی   
 چرخند:کند که حول یک محور میفرهنگی بر سه مدار پیوسته با یکدیگر حرکت می

1. Socialization 
2. Durkin. k 
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 تواند در قبیله، طایفه یا گروه اجتماعی ظهور کند.فرد درون گروه و جماعت واحد، که می
ها که هویت فرهنگی مشترکشان به مثابه وجـه تمـایز آنـان بـه     هاي مدرنِ ملتجماعت و گروه

 رود.شمار می
 واحد یکپارچه در مقایسه با دیگر ملل.  هاي ملت

میان ایـن   توان از یکدیگر متمایز کرد. رابطۀ بنابراین، سه نوع هویت فردي، گروهی و ملی را می
هـا، در   سه، ثابت و یکنواخت نیست، بلکه در آن جذر و مدهاي دائمی وجـود دارد و در بـین آن  

ها و فقدان آنهاست که بـر اسـاس    همکاري ها، هاي مختلف تغییراتی که برآمده از تقابل موقعیت
. بحث هویت در عین وجـود  )1380رهبري،( شود منافع و مصالح فردي، جمعی و ملی ایجاد می

هاي خاص هر قوم یا به طور کلـی هـر واحـد را از دیگـر     مرزهایی میان واحدهاي ملی که هویت
جاورت و تعامل به مـرور زمـان   هایی براثر م سازد، همپوشانی و اشتراك واحدها جدا و متمایز می

دهد. به این دلیـل هـر فـرد بـه      ها هویت ملی را تشکیل می نیز وجود دارد که برآیند ترکیب آن
ها به مثابۀ هویت بـومی و هویـت ملـی یـاد      طور کلی هویتی خاص و هویتی عام است که از آن

ي هویـت ایفـا   کنیم. فصل مشترك این تمیز زبان است که نقش گویایی در تشخیص مرزهـا  می
 ).1383(اکبریان،  کند می

جهانی شدن، که اغلب به معناي ساده آن غربی شدن، ترویج جوامع همگن با به حاشـیه رانـدن   
با وجـود ایـن واقعیـت      ).2006، 1شود (هوچشیلد ي سنتی و جوامع قومی تعریف میها فرهنگ

د استفاده قـرار گیـرد، ورزش   هاي غرب مورتواند براي ترویج انطباق و بیان دیدگاه که ورزش می
 ي اقلّیت و اتباع خـارجی پیونـدهاي  هاهایی براي گروه تواند با فراهم کردن فرصت همچنین می

المللـی از قبیـل    رویـدادهاي ورزشـی بـین   . )2008، 2(جیوسـوز  اشان را قوي نگه دارندفرهنگی
کت کننـدگان و  هاي پان آمریکـایی ارائـه خـط مشـی بـراي شـر       المپیک، جام جهانی و یا بازي

 ).2008، 3(یوه یانگ و گـوردن  اشان شده استتماشاگران براي حفظ و بیان وابستگی فرهنگی

) بر ارزیابی شکاف تحقیقـاتیِ محققـان در زمینـۀ نـژاد، قومیـت،      2008( 4در بازنگري که گومز
 یـک  بـه عنـوان   بندي رسید که زبـان انجام داد به این جمع هاي تفریحی و اوقات فراغتورزش

 عـلاوه  .شـود و انطباق محسوب می پذیريازفرهنگ اينشانه به عنوان فرهنگی است که مشخصۀ
بـراي حفـظ    کند،کـه را تسهیل  اوقات فراغت قومی در درون تعامل تواندمی زبان میراث، این بر

1. Hochschild, 
2. Giossos 
3. Yoh, Yang & Gordon 
4. Gomez 
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رسد یکـی  همچنین به نظر می باشد.اشان مهم میاز هنجارهاي فرهنگی دیگر هايجنبه وتقویت
هاي تفریحی و فراغتـی ایـن اسـت کـه     یرهاي وابسته یا محصول نهایی مورد بحث ورزشاز متغ
ها و هویت قومی شود. در تحقیقی که تواند سبب تقویت ارزشهاي تفریحی و فراغتی میورزش
آمریکـایی وجـود   -ها بین تمام جوامـع آفریقـایی  کند در حالیکه شباهت)  بیان می2009کارتر (

س خصوصی و نخبگان تجارب متمایزي دربردارد. علاوه براین، این تجـارب  دارد. حضور در مدار
پیامدهاي مهمی براي توسعه هویت خود و نتایج متعاقب مرتبط با دانشـگاه دارد. و در تحقیقـی   

شـدن و حفـظ هویـت    اي براي اجتماعی) بر ورزش به عنوان وسیله2010( 1که آلن و همکاران
انجام دادند؛ دریافتند موقعیتی که محیط ورزش براي تطبیق  فرهنگی مهاجران مقیم در آمریکا
آورد بسیار مهمتر از حفـظ هویـت فرهنگـی از طریـق ورزش     با شرایط چند فرهنگی بوجود می

ها نشان داد که مردان در حفظ هویت فرهنگی با ورزش نسبت به زنـان  است و همچنین بررسی
) به ایـن نتیجـه رسـید کـه     2010( 2ري لیاند. همچنین تحقیق جِامتیاز بیشتري کسب کرده

اشـان را  هویت قـومی 3هاي تفریحی منظماز طریق مشارکت در فعالیت هاي مقیم آمریکااي کره
هـاي قـومی در   گاري در میان اقلّیتتواند فایده ماندهدهند. و خود تطبیقی میحفظ یا ترقی می

) به تـاثیرات  2011یکور و همکاران (هاي تفریحی منظم داشته باشد. و در تحقیقی که دفعالیت
آمریکـایی تبـار در مـدارس     -والدین و مدرسه در توسـعۀ هویـت قـومی دانشـجویان آفریقـایی     

خصوصی و مسـتقل نقـش معنـی داري در     خصوصی مستقل پرداخته بیانگر اینست که مدارس
عـث حفـظ   آمریکـایی تبـار دارد. و با   -اجتماعی شدن قومی براي مشارکت در جونان آفریقـایی 

شود. در تز شود که این امر در مدارس دولتی وابسته دیده نمیاحساس مثبت از هویت سیاه می
هـاي  ) که بر تاثیر هویت تیم ورزش ملی بر هویت ملی افرادي بـا ملیـت  2011ري بوگدانو (دکت

ر ها نشان داد هویت تیم ورزشی ملی بـر هویـت ملـی تـاثی    صربستانی و ایرلندي انجام داد یافته
معنی داري دارد. همچنین هویت تیمی نسبت به جنسیت، سن و تحصیلات نیـز تفـاوت معنـی    

) بیـانگر اینسـت   1381داري داشت. همچنین نتایج تحقیقات داخلی از جمله توسلی و قاسمی (
هاي بین گروهی (بین قومی) کـه از برآینـد روابـط اقتصـادي،     که با افزایش مناسبات و همکاري

تر داري اقوام به واحدهاي جمعی بزرگو فرهنگی حاصل می شود، تعلق و وفاسیاسی، اجتماعی 
کنـد و در مقابـل، کـاهش ایـن     اي و ملی ـ افزایش پیدا مـی  هاي جمعی منطقهـ از جمله هویت

تر منجر می گـردد.    مناسبات به تقویت واحدهاي جمعی خرد و تضعیف واحدهاي جمعی کلان

1. Allen& et al 
2. Jerry Lee 
3. serious leisure 
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) بر کارکردهاي اجتماعی ورزش، به ویژه فوتبـال  1386نه (در تحقیقی که هاشمی و جوادي یگا
بخشی با گـروه  درصدد تمایز 1هاي محلی با ایجاد یک گروه خوديانجام دادند دریافتند که تیم

پردازنـد کـه در بسـیاري    آیند و مطابق با آن به نماد سازي و حتی تاریخ سـازي مـی  برمی 2غیر
ملی است و در مواردي هم با ایجاد فضاي رقابتی شدید بـه  هاي موارد در تقابل با نمادها و آیین

هاي موجـود   بندي زند و با استمرار آن در طول زمان به قطبهاي اجتماعی دامن میتقابل گروه
) در تحقیقی که بر عوامل مؤثر بر هویت فرهنگـی  1389نیا (بخشند. محمدپور و طیبیقوت می

پذیري فرهنگی از طریق خانواده و هویت فرهنگـی  جامعه آموزان انجام دادند دریافتند بیندانش
پذیري فرهنگـی از طریـق دوسـتان بیشـتر     رابطه معناداري وجود دارد و همچنین هرچه جامعه

) بـر  1389باشد، هویت فرهنگی نیز بیشتر خواهد بود. و در تحقیقی که ذولفقـاري و سـلطانی (  
سال انجام دادند به ایـن   30-18انان بین نفر از جو 300رابطۀ بین سبک زندگی و هویت قومی 

دارى وجـود دارد   نتایج دست یافتند که بین سبک زندگى افراد با هویت قومى آنان رابطه معنـى 
تر باشد از میـزان هویـت قـومى     به نحوى که هر چه سبک زندگى افراد در جامعه امروزى مدرن

ایگاه اقتصـادى ـ اجتمـاعى افـراد بـا       شود. علاوه بر آن بین میزان تحصیلات و پ افراد کاسته مى
که بین هویت قومى بـا سـایر متغیرهـاى     دارى وجود دارد در حالى هویت قومى آنان رابطه معنى

) 1389زاده پـور ( جود ندارد. همچنین پاینده و جعفـر اى و اى همچون سن و جنس رابطه زمینه
کردنـد  نجام دادند، گزارش سال دهدشتی ا 27تا  20نفر از جوانان  380در تحقیقی که بر روي 

دار مثبتـی وجـود دارد. و   که بین میزان هویت ملی و گرایش به وابسـتگی قـومی رابطـۀ معنـی    
گیرد که علاوه بر آن که گرایش به وابستگی قومی تأثیر منفـی بـر روي هویـت ملـی     نتیجه می

ت ملـی دارنـد و بـا    ها مانند زبان و تاریخ قومی تأثیر مثبتـی بـر هوی ـ  ندارد، بلکه برخی از مؤلفه
رو ورزش به عنوان جزئی از فرهنـگ و  یابد. از اینها میزان هویت ملی نیز افزایش می افزایش آن

تواند سمبل مهمی براي افراد و جوامع گستردة جهانی باشد عملکردهاي متنـوعی   عاملی که می
  ). 2002، 3کر(لا هاي مختلف جامعه و بنابراین معانی مختلف در جوامع مختلف دارد در بخش

انـد، اخیـراً    از آنجائیکه مطالعات متعددي نقش ورزش در زنـدگی دانشـجویان را بررسـی کـرده    
شکافی در بدنه تحقیقات در این زمینه به عنوان تنها مطالعات انـدکی کـه بـه طـور خـاص بـر       
 دانشجویان اقوام مختلف توجه کرده باشد وجود دارد. اکثـر مطالعـاتی کـه بـر روي دانشـجویان     
انجام گرفته عمدتاَ به طور انحصاري؛ دانشجویان را به عنوان یک گروه ملیتی و یا اکیداً فراوانـی  

1. In-group 
2. Out-group 
3. Laker 
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هاي به خصوصی که بتواند دانشجویان  اند. بنابراین روششرکت کنندگان را مورد توجه قرار داده
ورزش  قومی و یا تطبیق با محیط چند فرهنگی از طریـق اقوام مختلف را با توجه به حفظ هویت

دانشجویی مورد بررسی قرار دهد؛ وجود ندارد. همچنین به دلیل افزایش در تعداد دانشجویان و 
کمبود مطالعات تجربی، نیاز به مطالعۀ تاثیر مشارکت ورزشی بر هویت قومی این قشر از جامعه 

وقـت  براین با توجه به اینکه اکثر دانشجویان مقیمـان م باشد. علاوهبیش از همیشه محسوس می
کنـد. لـذا از آنجـایی کـه در حـال       هستند، این امر نیز نیاز به مطالعۀ حاضر را بیشتر توجیه می

منـد بـه بررسـی عوامـل حفـظ هویـت        حاضر یک مقیاس در دسترس براي پژوهشـگران علاقـه  
ویـژه مربـوط بـه دانشـجویان اقـوام      فرهنگی و انطباق با محیط چند فرهنگی از طریق ورزش به

هـاي ورزشـی   ارد و همچنین به دلیل محیط خاص چند فرهنگی حاکم در تـیم مختلف وجود ند
باشد؛ اینکـه ورزش در  تر میدانشجویی که در آن تعاملات اجتماعی به صورت رو در رو و عمیق

تواند داشته باشد. و آیا این تعـاملات باعـث تطبیـق فـرد بـا      این زمینه چه کارکرد اجتماعی می
و یا باعث تقویت هویت قومی و بروز غـرور فرهنگـی قـومی فـرد     شود محیط فرهنگی جدید می

توان به مسئولان مربوطـه   شود؟ سؤالات بی پاسخ مهمی هستند که با پاسخگویی به آنها میمی
ریزي فرهنگی و جامعه شناسی ورزشی کمک شایانی کـرد. بنـابراین بـا توجـه بـه      در امر برنامه

دو هدف عمده را در ایـن مطالعـه مـد نظـر قـرار      موارد مطروحهدر این تحقیق سعی شده است 
تواند براي درك رفتار مصرف  دهد: اولین هدف توسعه یک ابزار معتبر و قابل اعتماد است که می

هاي ایران به عنوان بازگوکننده کننده ورزش در میان دانشجویان اقوام مختلف حاضر دردانشگاه
محیط چندفرهنگی مـورد اسـتفاده قـرار گیـرد.     پذیري، هویت قومی و یا سازگاري با یک جامعه

هدف دوم مطالعه فراهم کردن آزمایشی براي بررسی مشارکت ورزشی دانشجویان در رابطـه بـا   
نگهداري از هویت قومی و یا سازگاري با یک محـیط چنـدفرهنگی اسـت. نتـایج ایـن مطالعـه،       

دانشجویی براي دانشـجویان   هاي منحصربه فرد ورزش هاي ایران را به درك بهتر ویژگیدانشگاه
   ها در این زمینه قـادر خواهـد سـاخت. بنـابراین ایـن مطالعـه       اقوام مختلف و مشارکت فعال آن

ریـزي ورزش دانشـجویی بوجـود    تواند اطلاعات مهمی براي مسئولین درگیر در حیطۀ برنامهمی
بنابراین  .دهد بخش ارتقاء  آورد و در نتیجه توانایی آنها را براي هدف قرار دادن آگاهانه رشد این

هدف اصلی این پژوهش تعیین رابطۀ بین ورزش و حفظ هویت فرهنگـی دانشـجویان ورزشـکار    
 ایران می باشد. 6هاي منطقه شرکت کننده در مسابقات ورزشی دانشگاه

 



  83  رابطه بین ورزش و حفظ هویت فرهنگی دانشجویان ورزشکار

 پژوهشروش 
صورت میدانی اجرا شد. جامعـۀ آمـاري   همبستگی است که به-اي توصیفیتحقیق حاضر مطالعه

کشـور   6مطالعه شامل دانشجویان شرکت کننده در مسابقات دانشجویی بین دانشگاهی منطقه 
باشد کـه از  هاي ورزشی دانشگاهی بودند میعضو تیم 90-91دانشگاه) که در سال تحصیلی  8(

نفر به عنوان نمونه آمـاري   294درصد پسر) تعداد  60درصد دختر و  40نفر (شامل  1100بین 
اي انتخاب شدند.گردآوري اطلاعات گیري تصادفی طبقهورگان و به روش نمونهبراساس جدول م

سازي کردن انجام گرفـت. پرسشـنامه   از طریق پرسشنامۀ استاندارد هویت فرهنگی پس از بومی
هـاي پیشـینه   مذکور از دو عامل تشکیل یافته است: عامـل حفـظ هویـت قـومی شـامل مؤلفـه      

هـاي  و عامل تطبیق با محیط چند فرهنگی شامل مؤلفـه فرهنگی مشابه و حفظ هویت فرهنگی 
باشـد؛ ایـن پرسشـنامه توسـط آلـن و      پیشینه فرهنگی متفاوت و تطبیق با فرهنگ جدیـد مـی  

تدوین شده و پایایی آن از طریق آلفـاي کرونبـاخ بـراي عامـل حفـظ هویـت       ) 2010( همکاران
بـه منظـور تعیـین    . ده بـود محاسبه ش 89/0و براي تطبیق با محیط چند فرهنگی  87/0قومی 

پرسشنامه توزیع  30مذکور در جامعه آماري تحقیق، در یک مطالعه مقدماتی  پایایی پرسشنامه
و براي عامـل تطبیـق    82/0شد که با نتایج آزمون آلفاي کرونباخ براي عامل حفظ هویت قومی 

رسشـنامه و  پ 305سرانجام پـس از توزیـع و بررسـی    . بدست آمد 85/0با محیط چند فرهنگی 
پرسشنامه براي تجزیه و تحلیـل مـورد بررسـی قـرار گرفـت.       294هاي ناقص، حذف پرسشنامه

هـاي فراوانـی، میـانگین، انحـراف      ها از آمار توصیفی نظیر جداول، شـاخص  تجزیه و تحلیل داده
آزمون فرضیات تحقیق از آمار استنباطی شامل آزمون آنالیز واریانس یک استاندارد و در بررسی 

هاي آماري بوسیله نـرم  . تمامی تجزیه و تحلیلدو نمونه مستقل استفاده گردید -tراهه و آزمون
)  در نظر گرفتـه  05/0ãpانجام گرفت. سطح معناداري در این پژوهش ( 18نسخه   SPSSافزار 
 شد.

 نتایج
را 117درصـد) و   2/60نفـر  (  177نفر  نمونه آماري، دانشجویان پسر ورزشـکار    294از تعداد  

 درصد) تشکیل دادند. 8/39دانشجویان دختر ورزشکار (
درصد) با عامل حفظ هویـت   70/83نشان دهنده آن است که اکثر ورزشکاران (  1نتایج  جدول

درصـد) بـا عامـل    50/90قومی موافقند. و همچنین در عامل دیگر پرسشنامه اکثر ورزشـکاران ( 
 تطبیق با محیط چند فرهنگی موافقند.
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 یچند فرهنگ یطبا مح یقو تطب یقوم یتعامل حفظ هو یرمربوط به متغ یفراوان .1جدول 
 هاعامل

 
 فراوانی نسبی(درصد) فراوانی

 حفظ هویت قومی
 30/16 48 مخالف
70/83 246 موافق  

تطبیق با محیط چند 
 فرهنگی

 50/9 28 مخالف
 50/90 266 موافق

 

هـاي هویـت فرهنگـی در ورزشـکاران     د بین مؤلفهنتایج آزمون آنالیز واریانس یک راهه نشان دا
مقدار حداکثر، حداقل، میانگین، انحـراف معیـار و فاصـله     >01/0pاختلاف معناداري وجود دارد

 ) آمده است:2گروه در جدول ( 4درصد براي میانگین میزان عملکرد به تفکیک  95اطمینان 
 

 ها. میانگین امتیاز ورزشکاران بر حسب مؤلفه2جدول 

 میانگین تعداد هالفهمؤ
انحراف 

 معیار

 درصد 95فاصله اطمینان 
 حداکثر حداقل

 کران پایین کران بالا

 24 7 99/16 72/17 17/3 35/17 294 حفظ هویت فرهنگی
پیشینه فرهنگی 

 یکسان
294 73/17 29/3 11/18 36/17 6 24 

تطبیق با فرهنگ 
 جدید

294 52/18 92/2 86/18 19/18 7 24 

ینه فرهنگی پیش
 متفاوت

294 11/19 2/3 48/19 74/18 6 24 

 24 6 00/18 36/18 22/3 18/18 1176 کل
 

 ):3خروجی آزمون آنالیز واریانس به صورت زیر است (جدول
 

 . خروجی آزمون آنالیز واریانس3جدول 
 F P-value آماره میانگین مربعات درجه آزادي مجموع مربعات منبع خطا

 *000/0 40/18 09/183 3 27/549 بین گروهی
   95/9 1172 68/11661 درون گروهی

    1175 95/12210 کل
* )01/0p<(  
 

سطح مؤلفه نشان  4ها در نتایج آزمون آنالیز واریانس اختلاف معنی داري را بین میزان میانگین



  85  رابطه بین ورزش و حفظ هویت فرهنگی دانشجویان ورزشکار

 ها استفاده شد.براي نشان دادن این اختلاف 1تعقیبی ). بنابراین از  آزمون>01/0Pدهد(می
 

 . خروجی آزمون تعقیبی توکی 4جدول 

 iگروه
 jگروه 

پیشینه 
 فرهنگی 
 متفاوت

پیشینه 
 فرهنگی 
 یکسان

حفظ 
 هویت 
 فرهنگی

 تطبیق با 
 فرهنگ جدید

پیشینه فرهنگی 
 متفاوت

 i-j( - 377/1** 758/1** 588/0تفاوت (

پیشینه فرهنگی 
 یکسان

 *-i-j(  - 380/0 789/0تفاوت (

حفظ هویت 
 فرهنگی

 **-i-j(   - 170/1تفاوت (

)05/0p<،(* * )01/0p<( 
 

و اطلاعاتی که از تحلیل واریانس یـک طرفـه بـین گروهـی       4شماره بر اساس اطلاعات جدول 
ها (حفظ هویت فرهنگی، تطبیق با فرهنـگ جدیـد، پیشـینه    مؤلفه میانگینبراي بررسی تفاوت 

در بین دانشجویان ورزشکار به دست آمد مشـخص  کسان و پیشینه فرهنگی متفاوت) فرهنگی ی
). جهـت مشـخص نمـودن    =40/18Fو  >05/0Pها وجـود دارد ( شد تفاوت معناداري بین مؤلفه

 استفاده شد که نتایج این آزمون نشان داد بین میانگین مؤلفـه توکی  ها از آزمون تعقیبیتفاوت
هاي پیشینه فرهنگی یکسان و حفظ هویت فرهنگـی اخـتلاف   ا مؤلفهپیشینه فرهنگی متفاوت ب
بین دو مؤلفه پیشینه فرهنگی یکسان و تطبیق با  همچنین). =000/0Pمعنی داري وجود دارد (

). همچنین بین دو مؤلفه حفظ هویـت  =013/0Pفرهنگ جدید اختلاف معنی داري وجود دارد(
). ولـی بـین   =00/0Pداري مشـاهده شـد(   فرهنگی و تطبیق با فرهنـگ جدیـد اخـتلاف معنـی    

) و مؤلفـه  =108/0Pهاي پیشینه فرهنگی متفاوت با تطبیق بـا فرهنـگ جدیـد (   میانگین مؤلفه
 داري وجود نداشت.  ) اختلاف معنی=460/0Pپیشینه فرهنگی یکسان با حفظ هویت فرهنگی (

، =2/3SDاوت (هـا نشـان داد میـانگین مؤلفـه پیشـینه فرهنگـی متف ـ      همچنین میزان میانگین
11/19M= 92/2() و تطبیــق بــا فرهنــگ جدیــدSD= ،52/18M=(  بیشــتر از دو مولفــه دیگــر

ــان (  ــی یکس ــینه فرهنگ ــی  =29/3SD= ،73/17Mپیش ــت فرهنگ ــظ هوی ، =17/3SD() و حف
35/17M=باشد.) قابل مشاهده می1باشد. این نتایج در نمودار () می 

 

1   . Tukey HSD 
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 هاگین امتیاز ورزشکاران بر حسب مؤلفهمیان .1نمودار 

 

بـا متغییـر    و تطبیـق بـا محـیط چنـدفرهنگی     بین عامل حفظ هویت قومیبراي بررسی رابطه 
 tدو نمونه مستقل استفاده شد. با توجه به نتایج جدول بدست آمده از مقدار  -tآزمون  جنسیت

 tمقـدار   هویت قومی و همچنینعامل حفظ  براي 58/0آزمون برابر با  p-value) و مقدار 54/0(
آزمون برابـر بـا    p-value) و مقدار 017/0بدست آمده براي عامل تطبیق با محیط چندفرهنگی(

دار  توان وجـود تفـاوت معنـی    نمی 05/0داري  توان چنین بیان کرد که در سطح معنیمی 98/0
اد شرکت کننده افرتطبیق با محیط چندفرهنگی نمره عامل حفظ هویت قومی و عامل میانگین 

 ).5در ورزشکاران زن و مرد را پذیرفت (جدول  در مسابقات ورزشی
 

 . عامل حفظ هویت قومی و تطبیق با محیط چند فرهنگی با توجه به متغییرجنسیت5جدول 

 میانگین تعداد ها گروه 
 انحراف 

 معیار
 tمقدار 

درجۀ 
 آزادي

p-value 

 عامل حفظ هویت قومی
 62/5 94/34 177 مرد

54/0 292 58/0 
 60/5 51/35 117 زن

 عامل حفظ هویت قومی
 5/5 63/37 177 مرد

017/0 292 98/0 
 06/5 64/37 117 زن

 بحث و نتیجه گیري
-هاي پژوهش، یافتـه هاي آماري و آزمون فرضیهبا توجه به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل یافته
هاي هویت فرهنگی در ورزشـکاران  ه بین مؤلفهکهاي به دست آمده از تحقیق حاکی از آن بود 
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توکی  ها از آزمون تعقیبی). جهت مشخص نمودن تفاوتp<0.05اختلاف معناداري وجود دارد (
هاي پیشـینه فرهنگـی متفـاوت ،    استفاده شد که نتایج این آزمون نشان داد بین میانگین مؤلفه

). =000/0Pداري وجـود دارد ( پیشینه فرهنگی یکسان و حفظ هویت فرهنگـی اخـتلاف معنـی   
داري همچنین بین دو مؤلفه پیشینه فرهنگی یکسان و تطبیق با فرهنگ جدید اخـتلاف معنـی  

 ).=013/0Pوجود دارد (
ها بین دو مؤلفه حفظ هویت فرهنگی و تطبیق با فرهنگ جدیـد نشـان دادکـه    بررسی میانگین 

این نتایج نشان دهنـده قـدرت تمیـز     .)=00/0Pداري وجود دارد (ها اختلاف معنیبین میانگین
هاي دو عامل پرسشنامۀ هویت فرهنگی در سنجش کارکردهـاي اجتمـاعی محـیط ورزش    مؤلفه

 باشد.می
هاي پیشینه فرهنگی متفاوت و تطبیـق بـا   از سوي دیگر نتایج نشان داد که بین میانگین مؤلفه 

 ـ=108/0Pداري وجود نداشت(فرهنگ جدید اختلاف معنی ن نشـان دهنـده همپوشـانی    ). که ای
باشد که وقتـی فـرد   باشد و بیانگر آن میهاي عامل تطبیق با محیط چند فرهنگی میبین مؤلفه

گیرد میزان تطبیق با فرهنگ جدید او نیز بیشتر در محیطی با پیشینه فرهنگی متفاوت قرار می
 شود.باشد و باعث تمایل بیشتر فرد به سمت تطبیق میمی

هاي پیشینه فرهنگی یکسان و حفظ هویت فرهنگی نشـان  مؤلفه بین میانگینهمچنین بررسی 
). این یافته نیز بیانگر همپوشـانی  =460/0Pداري وجود ندارد (ها اختلاف معنیداد بین میانگین

توان گفت وقتی فرد در محیطی با پیشـینه  باشد و میبین دو مؤلفه عامل حفظ هویت قومی می
باشد و باعث تمایـل  کند میزان حفظ هویت قومی او نیز بیشتر میمیفرهنگی یکسان مشارکت 

 شود.  هویت قومی می ظبیشتر فرد به سمت حف
هــا نشـان داد میــانگین مؤلفــه پیشـینه فرهنگــی متفــاوت   همچنـین مقایســه میـزان میــانگین  

)2/3SD= ،11/19M= 92/2() و تطبیق با فرهنگ جدیدSD= ،52/18M=(   بیشتر از دو مولفـه
ــ ــان ( پیش ــی یکس ــی  =29/3SD= ،73/17Mینه فرهنگ ــت فرهنگ ــظ هوی ، =17/3SD() و حف

35/17M=ها از خط بـرش میـانگین نمـرات    از طرفی با توجه به نمره میانگین مؤلفهباشد. ) می
هاي ورزشی علاوه براین که باعث سازگاري توان گفت فعالیتباشد لذا می) بیشتر می12(امتیاز 

تواند باعث حفظ هویت قـومی دانشـجویان ورزشـکار نیـز شـود. بـه       میشود؛ و تطبیق افراد می
توانـد  هاي ورزشـی مـی  عبارت دیگر این دو عامل در حالت تضاد با همدیگر قرار ندارند و فعالیت

علاوه بر حفظ هویت قومی فرد باعث ورود و آشنایی بیشتر فرد به فرهنگ غالب شـود؛ و حفـظ   
  تـوان گفـت  شـود. پـس مـی   با محـیط چنـد فرهنگـی نمـی    هویت قومی مانع از آشنایی بیشتر 

 دهد.  هاي ورزشی هر دو عامل را بصورت همزمان افزایش میفعالیت
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محـیط  محـیط ورزش عـاملی تسـهیل کننـده در تطبیـق بـا       نتیجه تحقیـق حاضـر نشـان داد    
و با نتایج بعضی از تحقیقات انجام شـده از جملـه توسـلی     یجهباشد؛ که این نتچندفرهنگی می

)، 2003)، ایتـزن و سـیج (  1389نیـا ( )، محمدپور و طیبـی 1382)، رحیم زاده (1381قاسمی (
همـاهنگی و   )2011) و بوگـدانو ( 2010همکـاران ( )، آلـن و  2004استادولسکا و الکساندریس (

در این  2010خوانی دارد. از تحقیقات حاضر به تحقیق جیمز ت آلن و همکاران که در سال هم
المللـی زن  نفر از دانشجویان بین 240کنیم. این تحقیق بر روي ام رسیده اشاره میزمینه به انج

اي بـراي  هاي مناطق جغرافیایی مختلف آمریکا، با عنـوان ورزش وسـیله  و مرد حاضر در دانشگاه
اجتماعی شدن و حفظ هویت فرهنگی مهاجران مقیم که از کشورهاي مختلف براي تحصیل بـه  

آمده بودند، انجام دادند؛ نشان داد، تطبیق با محیط چند فرهنگـی از طریـق   هاي آمریکا دانشگاه
تر از حفظ هویت فرهنگی از طریق ورزش است و شرایطی که در آن افرادي با  ورزش بسیار مهم

پردازنـد  هاي ورزشی میهاي مختلف در بستر فرهنگی غالب (فرهنگ آمریکایی) به فعالیتملیت
شـود.  ها شده و تسهیل در ورود افراد به جامعـه فرهنگـی آمریکـا مـی    باعث آشنایی با فرهنگ آن

توان چنین اظهار کرد که کارکرد ورزش دانشجویی بر روي دانشجویان بدلیل ایجـاد  بنابراین می
تر؛ و آشنایی و ورود فرد به فرهنگ غالب باعـث بوجـود آمـدن    تعاملات اجتماعی بیشتر و عمیق
باشد. درحالیکه در بررسـی ادبیـات   پذیري در فرهنگ غالب مینقش همانندسازي، ذوب و اقلیم

)، یـو و  1386زادگـان ( )، مریـدي و تقـی  1386پیشینه نتایج تحقیقات هاشمی و جوادي یگانه (
) 2011) و دیکـور و همکـاران (  2010)، جري لی (2009)، کارتر (2008)، گومز (2008یانگ (

ي حصارکشی نژادي و حفظ هویت فرهنگـی و  تواند فرصتی مهم برانشان داد محیط ورزشی می
ها و هویت قومی بیان شود که این نتایج بـه   تجربه اتصال به هویت و مفهوم خود و تقویت ارزش

 کنند. از میان تحقیقات حاضر به نتیجه تحقیقکارکرد عامل حفظ هویت قومی ورزش اشاره می
یازده نفر از بازیکنان بسـکتبال و  از طریق مصاحبۀ رودررو، بر روي  2010جِري لی که در سال 

هـاي  اي اي مقیم آمریکا انجام داد به این نتیجه رسـید کـه کـره   هاي کُرهچهار نفر از فوتبالیست
، هویت قومیشان را حفظ یا ترقی 1هاي تفریحی منظماز طریق مشارکت در فعالیت مقیم آمریکا

هـاي  هـاي قـومی در فعالیـت   اقلّیـت  تواند فایده ماندگاري در میـان دهند و خود تطبیقی میمی
 تفریحی منظم داشته باشد. این توضیحات با مفهوم فرهنگ پذیري انتخابی سازگار است.

دلیل این تناقضات در ادبیات پیشینه ممکن است بدلیل عوامل مختلفی باشـد از جملـه اینکـه     
واننـد بـا خـاطرات    اکثر مطالعات بر روي مهاجران انجام شده است؛ شاید نسل اول مهـاجران بت 

1 - serious leisure 
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هاي بعد بـا توجـه   گذشته و حداقل در خلوت خویش هویت اصلی خود را حفظ نماید، ولی نسل
تر و نیز خلـوت کمتـري برخوردارنـد، در معـرض از خـود بیگـانگی       به اینکه از خاطرات کمرنگ

ق و یـا ابـزار تحقی ـ   و یا ممکن اسـت بـه دلیـل روش    ).1386(داویدیان،  گیرندبیشتري قرار می
مرتبط باشد؛ لذا در صورت یک جانبه بودن ابزار پرسشنامه امکان بیان افزایش همزمـان هـر دو   

 باشد.  عامل (حفظ هویت قومی یا تطبیق با محیط چندفرهنگی) و کارکردهاي دو جانبه آن نمی
ورزش در هویـت   لی و خارجی که به کـارکرد دو جانبـۀ  در ادامه به بیان برخی از تحقیقات داخ

پاینـده و   )،1387کنیم. این نتایج بصورتی در تحقیقات حاجیانی (اند اشاره میپرداختهی فرهنگ
در تحقیقـی کـه گیاسـوز در    د؛ نباش ـ)  قابل مشاهده می2008گیاسوز ()، 1389جعفرزاده پور (

سازي ورزش انجام داد به این جمع بندي از نتایج رسـید؛ بـا وجـود    بر نقش جهانی 2008سال 
هاي غرب مـورد اسـتفاده قـرار    تواند براي ترویج انطباق و بیان دیدگاهکه ورزش می این واقعیت

هاي اقلّیت و اتباع خارجی هایی براي گروهتواند با فراهم کردن فرصتگیرد، ورزش همچنین می
اي که حاجیانی و در زمینه تحقیقات داخلی در مطالعهاشان را قوي نگه دارد. پیوندهاي فرهنگی

با موضوع نسبت هویت ملی با هویت قومی در میان اقوام ایرانی انجام داد نتـایج   1387در سال 
مان، قوت و أحاکی از آن بودکه هویت قومی و هویت ملی هر دو در میان اقوام ایرانی، به طور تو

تـوان گفـت   آمیز و قطبی وجود ندارد. همچنین مـی ها رابطه تعارض بر جستگی دارند و میان آن
عاد فرهنگی و اجتماعی هویت قومی و ابعاد فرهنگی (و تا حدودي اجتماعی) هویت ملـی  میان اب

رابطه مثبت و قوي برقرار است اما ابعاد سیاسی این دو نوع هویت رابطه منفی با یکدیگر دارنـد.  
به بررسی رابطـه میـزان هویـت     1389همچنین در تحقیقی که پاینده و جعفرزاده پور در سال 

 ومی جوانان دهدشتی انجام دادند به نتایج مشابهی دست یافتند.ملی و هویت ق
از نتایج دیگر پژوهش حاضر آن بود که میزان عامل حفظ هویت قومی و عامل تطبیق با محیط  

). این نتایج P>0/05داري نداشت (چند فرهنگی دانشجویان ورزشکار دختر و پسر اختلاف معنی
)، ذوالفقـاري و سـلطانی   1386زادگـان ( و مریـدي و تقـی   )1382( با نتایج تحقیقات رحیم زاده

تحقیقات استادولسـکا و الکسـاندریس    ها با نتایجباشد. در حالی که این یافته) همسو می1389(
باشـد. تحقیقـات آلـن بـروي     ) مغـایر مـی  2011) و بوگـدانو ( 2010)، آلن و همکـاران ( 2004(

پـذیري  ان داد دانشـجویان دختـر در فرهنـگ   مهاجرانی که در آمریکا در حال تحصیل بودند نش
  امتیاز بیشتري از دانشجویان پسر کسب کردند و بیشتر با محـیط چنـد فرهنگـی تطبیـق پیـدا     

تواند بدلیل شـرایط فرهنگـی   لذا دلیل این تناقضات در تحقیقات داخلی و خارجی می .کنندمی
رزشی و میـزان تاثیرپـذیري   حاکم بر محیط و طریقۀ برقراري ارتباط بین دو جنس در محیط و

  دو جنس از یکدیگر و دیگر عوامل مرتبط باشد.
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     ،ه بـه تفـاوت فرهنگـی جوامـع و افـراد     بـا توج ـ  تـوان گفـت کـه   مع بندي این تحقیق میدر ج
هاي هویت فرهنگی ورزشکاران نیز همانند سایر اقشار مردم از اختلاف معناداري برخوردار مؤلفه

گیـرد میـزان   ر محیطی جدید با پیشینه فرهنگی متفاوت قـرار مـی  است، همچنین وقتی فرد د
شود باشد و باعث تمایل بیشتر فرد به سمت تطبیق میتطبیق با فرهنگ جدید او نیز بیشتر می

کنـد میـزان   در حالی که وقتی فرد در محیطی جدید  با پیشینه فرهنگی یکسان مشـارکت مـی  
هویـت قـومی    ظاعث تمایل بیشتر فرد به سمت حف ـباشد و بحفظ هویت قومی او نیز بیشتر می

مشترك در مسـابقات   شود. بنابراین می توان نتیجه گرفت چنانچه ورزشکاران با یک فرهنگمی
می خـود بـه مراتـب بیشـتر     کنند به احتمـال زیـاد از هویـت فرهنگـی و قـو     ورزشی شرکت می

بنـابراین حفـظ هویـت     باشند،کنند تا اینکه از پیشینه فرهنگی متفاوتی برخوردار محافظت می
ی ورزشـکاران دارد امـا تحقیقـات    فرهنگ ـپذیري جدید بستگی به پیشینه رهنگفرهنگی و یا  ف

 جربه اتصال به هویت و مفهوم خودو ت خود تطبیقی هاي ورزشی باعثاین است که محیط یدمؤ
و مربیان ورزشـی  شود مدیران لذا توصیه می دهد.ها و هویت قومی را افزایش می رزشتقویت او 

فعالیت ورزشی به مبـانی   همواره به مباحث و مسایل فرهنگی ورزشکاران توجه نموده به موازات
 عنایت ویژه داشته باشند.   محلی، ملی و دینی ورزشکاران ، ارزشی بومی،فرهنگی
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